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 Na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS-a nastavljen je 
trend slabe ponude teladi i tovne junadi. 
Ponuda i prodaja priplodnih goveda i krava za 
klanje bila je sporadična kao i u februaru. 

Dominantna  cena teladi SM rase, mase do 
160 kg bila je niža na pojedinim pijacama i 
varirala je  od 270 do 350 din/kg. Telad iste 
telesne mase ali  HF rase, mogla su se tokom  
proteklog meseca pazariti na dve stočne pijace 
u Srbiji uključene u projekat STIPS, a prodajna 
cena varirala je od 260 din/kg u Kikindi do 300 
din/kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 

Ponuda i prodaja svih kategorija tovne 
junadi bila je dosta loša na stočnim pijacama. 
Cena po kojoj su se mogla pazariti grla ovih 
kategorija goveda kretala se od 180 do 240 
din/kg,  što pokazuje da se cene nisu bitnije 
menjale u poređenju sa februarom. U 
Požarevcu je na stočnoj pijaci  dominirala cena 
od 200 din/kg, u Pirotu  220 din/kg, dok je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu prodajna cena 
varirala od 220 do 240 din/kg u zavisnosti od 
kategorije i telesne mase grla. 

Ponuda i prodaja krava za klanje SM rase 
bila je proteklog meseca kao i prethodnih, a 
najčešća prodajna cena iznosila je 130 din/kg. 
Ponuda krava za klanje HF rase je tokom 
marta evidentirana  jedino na stočnoj pijaci u 

Kikindi, a dominirala je cena  od 120 din/kg 
što je viša cena u odnosu na februar.   

Slabija ponuda teladi SM rase tokom posled-
nje nedelje marta bila je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu i uticala je na rast cene. Za prodaju 
je dovezeno  par grla tovne junadi telesne 
mase preko 480 kg, a dominirala je cena od 
220 din/kg. Izostala je prodaja tovne junadi 
težine od 350 do 480 kg, priplodnih krava, 
priplodnih junica i krava za klanje obe rase. U 
klanicama na području Beograda evidentiran je 
blagi rast otkupne cene krava za klanje. 

Otkupna cena teladi SM rase u klanicama 
mačvansko-podrinjskog regiona i ove sedmice 
bila je 350 din/kg, dok su se tovna junad i bik-
ovi u zavisnosti od rase i kategorije otkupljivali 
po ceni od 180 do 220 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju je tokom 
poslednje nedelje marta prodajna cena teladi 
SM rase iznosila 300 din/kg. Tovna junad tele-
sne mase od 350 do 480 kg mogla su se na-
jčešće pazariti po ceni od 210 din/kg, dok su 
krava za klanje SM rase  koštale 130 din/kg. 

Dobra ponuda teladi  i krava za klanje HF 
rase bila je na stočnoj pijaci u Kikindi, dok je 
ponuda tovne junadi bila na prosečnom nivou. 
Cene u ostale nepromenjene u odnosu na pre-
thodni period. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Obim  ponude i tražnje prasadi nije se 
bitnije menjao na stočnim pijacama u Srbiji 
tokom marta u odnosu na prethodni period. 
Što se tovnih svinja i krmača za klanje tiče, 
situacija je bila promenljiva od pijace do pijace. 
 Tokom druge polovine marta počeo je 
uskršnji post, što se odrazilo na slabiju prodaju 
prasadi. Grla teška do 15 kg mogla su se 
pazariti po  dominantnoj ceni od  250 din/kg, 
što ukazuje na rast cene za 30 din/kg u odnosu 
na februar. Prodaja prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma odvijala se po ceni  od 180 do 
250 din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 250 
din/kg. 

Ponuda i prodaja tovnih svinja bila je 
slaba na pojedinim stočnim pijacama. 
Tovljenici  telesne mase od 80 do 120 kg mogli 
su se tokom marta  pazariti po dominantnoj  
ceni od 170 din/kg što je niža cena u odnosu 
na februar. Najčešća prodajna cena   tovnih  
svinja mase preko 120 kg nije se promenila u 
odnosu na februar i iznosila je  160 din/kg. 

Prodaja krmača za klanje bila je 
sporadična  i odvijala se na na devet stočnih 
pijaca uključenih u projekat STIPS. Najčešće su 
se mogle pazariti po ceni  od 130 din/kg, što je 
za 20 din/kg niža cena u poređenju sa 
prethodnim periodom. 

Zadovoljavajuća ponuda svinja bila je na 
stočnoj pijaci u Loznici protekle nedelje. Po obi-
čaju, najveći je bio broj prasadi za prodaju, a 
cena ove kategorije bila je nešto viša u odnosu 
na prethodni period. 

 U Kraljevu su na stočnoj pijaci bila sku-
plja prasad telesne mase od 16 do 25 kg i 
tovljenici, kako grla od 80 do 120 kilograma 
tako i grla predko 120 kilograma telesne mase. 

 Slaba ponuda i prodaja prasadi karakter-
istika je protekle sedmice pijace žive stoke u 
Pančevu. Dominantna prodajna cena obe kate-
grorije prasadi iznosila je 250 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama bila su skulja tokom poslednje nedelje 
marta i na stočnoj pijaci u Pirotu i dominirala je 
cena od 250 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju reporter STIPS-
a evidentirao je rast cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, tako da je 
dominirao iznos od 190 din/kg. 

U Smederevu je na stočnoj pijaci protekle 
nedelje zabeležen blagi pad tovnih svinja 
težine preko 120 kilograma, dok su za razliku 
od njih bila skuplja prasad telesne mase od 16 
do 25 kilograma, prvenstveno zbog boljeg in-
teresovanja kupaca. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Nastavljen je trend slabe ponude mlade  

jagnjadi na većini stočnih pijaca. Obim prodaje 
bio je loš prvenstveno zbog posta. Prodaja 
jagnjadi se tokom proteklog meseca odvijala 
na četrnaest stočnih pijaca u Srbiji 
obuhvaćenih STIPS projektom. Najčešća 
prodajna cena iznosila je 250 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  u martu 
bio je slab kao i prethodnih  meseci, a  obim 
prodaje takođe loš. U pogledu cena kod 
šilježadi dominirao je iznos od 160 din/kg.  

Što se ovaca tiče, možemo reći da je 
ponuda bila slaba kao i u februaru, a i obim 
prodaje nije bio na nivou koji su očekivali 
odgajivači i trgovci. Ovce su se mogle pazariti 
u zavisnosti od rase i kvaliteta grla po ceni od 
90 do 140 din/kg, ali je ipak dominirao iznos 
od  120 din/kg, kao i tokom februara. 

Jarad su se tokom proteklog meseca 
mogla pazariti na šest stočnih pijaca, a 
dominantna cena bila je na prošlomesečnom 
nivou i iznosila je 200 din/kg.  

Kao i prethodnih meseci  ponuda i 
prodaja koza bila je dosta slaba. Potencijalni 
kupci su koze mogli pazariti na stočnim 
pijacama u Kragujevcu, Loznici, Vranju, 
Zaječaru i Somboru, a najčešća prodajna cena 

iznosila je 100 din/kg.  

Uskršnji post glavni je  razlog male 
zainteresovanosti kupaca za jagnjadima. 
Ponuda je takođe bila dosta slaba na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. U prodaji je bilo svega par 
grla na jednoj traktorskoj korpi, po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg. Dviske, 
šilježice i ovce bile su skuplje u odnosu na 
prethodni period u proseku za 10 din/kg. 
Izostala je prodaja jaradi  i koza. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je tokom 
poslednje nedelje marta zabeležen je rast 
dominantne cene jagnjadi na 250 din/kg. Za 
razliku od njih jeftinija su bila jarad i ovce u 
odnosu na proteklu nedelju. 

U klanicama podunavskog regiona došlo 
je do rasta otkupne cene jagnjadi, pa je 
dominirao iznos od 220 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Smederevu takođe je bila viša 
najčešća prodajna cena jagnjadi u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

Dominantna prodajna cena jagnjadi bila 
je protekle nedelje viša i na stočnoj pijaci u 
Pirotu i iznosila je 250 din/kg. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.-27.3.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 111,45 Dinara 
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C
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.7 ~ ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.3 2.2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 ~ ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 ~ ~ 1 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 ~ ~ 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3.2 2.6 2.6 ~ ~ 3 2.9

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 110 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 90 95

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave Melez grlo 700 800 950 ~ ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nastavljen je trend slabe ponude 
žitarica i ostalih komponenti za pripremu  
stočne hrane, kako na pijacama tako i na 
ostalim prodajnim mestima u Srbiji. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove od 50 kilograma mogao se na  
pijacama pazariti tokom marta po 
dominantnoj ceni od od 30 din/kg kao i u 
februaru. Najčešća prodajna cena 
kukuruza  u rinfuznom obliku u silosima 
bila je u blagom padu u odnosu na 
prethodni mesec i varurala je od 20  do 22 
din/kg u zavisnosti od načina sušenja i 
kvaliteta zrna. 

 Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je na većini 
pijaca nešto bolji u odnosu na protekli 
mesec što je uticalo na pad  cene za 2 din/
kg pa je dominirao   iznos od 30 din/kg. U 
silosima se pšenica u rinfuzu najčešće 
prodavala po ceni od  22 do 27 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 
prethodni mesec. 

  Ponuda  stočnog brašna na pijacama 
u Srbiji nije se značajnije menjala u 
odnosu na februar, a prodavalo se  po 
dominantnoj ceni od 26 din/kg. U silosima 
je prodajna cena ovog stočnog hraniva bila 
26 din/kg, dok je u  maloprodajnim 
objektima  došlo do rasta cene u odnosu 

na prethodni period za 2 din/kg,  pa je   
dominirao iznos od 28 din/kg. 

Malo bolja bila je ponuda stočnog 
ječma upakovanog najčešće u džakove od 
50 kilograma na pijacama u Srbiji, što je 
uticalo na blagi pad u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 32 din/kg.  

  Ponuda lucerkinog sena u balama 
tokom proteklog meseca bila je slaba, a 
tražnja jako velika kao i u februaru 
mesecu.  Cena ovog kabastog stočnog 
hraniva u zavisnosti od mesta prodaje 
kretala od 26 do 30  din/kg. 

Ponuda sojine sačme bila je slaba u 
maloprodajnim objektima tokom čitavog 
meseca. Dominantna cena  iznosila je 95 
din/kg, što je za 5 din/kg viša cena u 
odnosu na februar.  

Obim ponude   suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
mesec. Dominirala je cena  od 40 din/kg, 
što je za 2 din/kg niža cena u odnosu na 
prošli mesec. 

Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude i tražnje lucerkinog brašna u 
odnosu na prethodni period. Prodaja se 
odvijala po ceni od  34 do 48  din/kg.  

 Niske temerature koje su zabeležene protekla dva vikenda na severu Bačke 
oštetile su biljke pšnice i ječma, rekao je juče saradnik u Poljoprivrednoj stručnoj službi u 
Bačkoj Topoli Radomir Šuša. Reč je o usevima koji su posejani ranije i gustog su sklopa, 
čiju je vegetaciju pokrenulo lepo vreme i temeprature koje su dosezale početkom marta i 
do 20 stepeni iznad nule, rekao je Tanjugu Šuša. Niske temperature koje su se na ovom 
prostoru kretala i do minus osam stepeni celzijusa oštetile su nežne i izdužene biljke 
rekao je Šuša i dodao da su uz lisnu masu na pojedinim parcelama stradali osnovni i 
bočni izdanci. (Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. marta 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Nastavak rasta cena kukuruza i pšenice 
- Rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 
   

 
Zahvaljujući činjenici da cene primarnih poljoprivrednih proizvoda beleže značajniji 

rast već treću nedelju za redom, tokom protekle nedelje došlo je do otvaranja tržišta i 
značajnog povećanja prometa. Ostvareni nedeljni količinski obim promet od 2.923 tone, 
kao i vrednosni obim prometa koji je u nedelji za nama iznosio 98.760.430,00 dinara za 
skoro pet puta su veći nego prethodne nedelje. Ujedno ovonedeljni promet preko 
„Produktne berze“ u Novom Sadu predstavlja rekordan nedeljni obim prometa, u ovoj 
kalendarskoj godini. 

 
Registrovano je čak 35 berzanska ugovora, što dovoljno govori o intenzitetu 

trgovanja, uz podatak da su u strukturi prometa, učestvovala samo četiri artikla: 
kukuruz, pšenica, soja i sojina sačma. 

 
Kukuruz apsolutno dominira u domaćem prometu o čemu govori da se od ukupno 

35 zaključena berzanska ugovora čak 21 odnosi na kukuruz. Na ovom tržištu tokom 
protekle nedelje prometovano je 1.520 tona kukuruza, uglavnom za potrebe domaće 
prerađivačke industrije, što potvrđuje podatak da su se, pojedinačno posmatrano, 
ugovori zaključivali u količinskom rasponu od 25 – 200 tona. Ponderisana nedeljna cena 
iznosila je 24,35 din/kg, sa PDV-om (22,54 din/kg, bez PDV-a), što je za čak 9,44 % više 
nego prethodne nedelje. Cena se tokom nedelje kretala u raponu od 21,00 – 23,50 din/
kg, bez PDV-a, uz jasno izražen uzlazni cenovni trend tokom nedelje. 

 
I tržište pšenice je bilo prethodne nedelje prilično živo. Prometovano je 805 tona 

hlebnog zrna po prosečnoj ceni od 26,54 din/kg, sa PDV-om (24,58 din/kg, bez PDV-a). 
Time je i ponderisana nedeljna cena ove kulture u porastu u odnosu na prethodnu 
nedelju, ali je taj rast procentualno izražen na nivou od 5,44 %, ipak relativno 
posmatrano manji nego na tržištu kukuruza. Početak nedelje na tržištu pšenice sa 
cenama koje su dostizale i 25,00 din/kg, bez PDV-a, potvrdio je prošlonedeljne 
pretpostavke da će i na ovom tržištu nakon zastoja doći do cenovnog pomeranja naviše. 
Ipak do kraja nedelje cena pšenice se vratila na 24,00 din/kg, bez PDV-a, što bi moglo 
da bude indikativno kada se procenjuje cenovni trend ove kulture u narednom periodu. 

 
Slično kao i tržište žitarica i tržište soje beleži cenovni rast, Sojom u zrnu trgovano 

je u respektabilnoj količini od 350 tona po jedinstvenoj ceni od 65,88 din/kg, sa PDV-om 
(61,00 din/kg, bez PDV-a), što je za 2,19 % više nego prethodne nedelje. Uzroke, što 
soja u zrnu već drugu nedelju za redom beleži cenovni rast, možemo tražiti sa jedne 
strane u raspoloživim količinama na strani ponude, a sa druge, u zvaničnoj visokoj ceni 
semenske soje namenjenoj predstojećoj setvi. Konsekventno rastu cene soje u zrnu 
došlo je i do cenovnog rasta na tržištu sojine sačme. Prometovano je 248 tona ovog 
artikla po prosečnoj ceni od 69,86 din/kg, sa PDV-om (58,22 din/kg, bez PDV-a), što je 
za 3,96 % više nego prethodne nedelje. 
 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

Rast cena pšenice, kukuruza i soje, odrazio se i na novi rast indeksne vrednosti 
PRODEX-a. Ovaj berzanski indeks na današnji dan beleži vrednost od 246,20 indeksnih 
poena, što je za 8,68 indeksnih poena više nego prošlog petka.    

 
 
 
 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 1.320 22,68-25,38 1.320 22,68-25,38 

Pšenica, rod 2012. 1.805 25,92-27,54 805 25,92-27,00 

Soja, rod 2012. 350 65,88 350 65,88 

Sojina sačma, min. 44% 248 69,72-70,20 248 69,72-70,20 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Tokom cele nedelje su se cene žitarica na čikaškoj berzi prilagođavale procenama analitičara i trgovaca oko 
toga kakve će biti cifre u najnovijim izveštajima USDA-a o stanju zaliha i površinama za predstojeću setvu. 
Procena vladine agencije je da su raspoložive zalihe kukuruza veće nego što je tržište prognoziralo i da će 
američki farmeri posejati najviše kukuruza još od 1936. godine. Zbog neradnog dana berza nije odreagovala 
na ove podatke, ali su u Mineapolisu i Kanzasu cene pale za preko 6% u odnosu na prethodni dan, što će se 
sigurno odraziti i na početak trgovanja u ponedeljak u Čikagu. Na čikaškoj berzi je cena kukuruza u odnosu na 
kraj prošle nedelje viša za 0,3%, a pšenice za 1,1%. 

Zrno soje i sojina sačma sa majskom isporukom su skuplji za 0,3% odnosno 3,8%.  

Budimpešti je majski fjučers na pšenicu poskupeo za 3,1%, a na kukuruz za 3,8%. Rast cena je zabeležen i u 
Parizu gde je pšenica sa isporukom u maju skuplja za 2,2%, a kukuruz sa isporukom u junu za 1,2%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2013. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 268.09 $/t 267.21 $/t 268.75 $/t 270.66 $/t - 
Kukuruz 285.89 $/t 288.65 $/t 287.47 $/t 289.44 $/t - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 13 529.27 $/t 528.09 $/t 531.91 $/t 534.12 $/t - 

Sojina sačma maj. 13 419.30 $/t 417.80 $/t 420.20 $/t 423.10 $/t - 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 219.85 EUR/t (futures maj 13) 202.79 EUR/t (futures maj 13) 

EURONEXT PARIZ 246.75 EUR/t (futures maj 13) 233.25 EUR/t (futures jun 13) 


